## Idars prima

aliquo privilegiam esse scriptura innuit, ipsam enim in anti-  
q̄o vestris codicibus: aliter alijs: tabanun signatam reperi,  
duo enim et prima, C littera vnum et vltima aliud tabamin  
habet, ex quibus sic clauditur: vt ipsas semper clausas & vir-  
ginem esse demonstrarent, alterum quoq; istorum tabamin  
reuiab nuncupatum contra regulam hic positam inuehitur  
Scitis enim tabam id ex sui proprietate puncti virtutem  
habere: ita q̄ ea dictione qua ponitur legentē firmari cogit  
cum autem de virtute sermonis sic esse non deberet q̄ a-  
pud balnam punctis poneretur: non habitatur quoniam vt  
firmam semperq; immaculatam virginem per ipsam osen-  
deret, illud sacra scriptura fecerit, Quamobrem a septuagi-  
ta doctissimis interpretibus merito virgo translata fuit,  
¶ Ad secundam vero partem cum rabi dauid ait, Puellam  
hanc vxores fuisse acas, dico q̄ pro hoc, ecce vxor tua  
sen ecce regina; & non ecce balalma, p̄pheta dixisset, Pro  
verificatione insuper sui dicti saper ea dictione cōcipit: quā  
pro presenti accipit tempore: ecce balma ista pregnans: p̄-  
pheta dicere debuisset, de filio d̄q; illo tunc nascituro post  
suam natiuitatem mentionē fecisset, q̄ si infra capitulo, vij  
p̄tout ipse ait: de eo memoriam fieri dicetis; ex ea parte et  
erit extensio alarum eius; implens latitudines terre tue hē  
manuel; & ex illa paulo post clausula dicente: quia nobiscus  
deus; hebraice chl bemanuel, dico q̄ quāuis p̄ eodez hē  
manuele; de quo hic loquitur: ibi scriptura intelligat: cuius  
causa domus dauid euellenda; nec hierusalem destruida  
erat; non tamen de filio illo tunc nato, sicut ipse ait: verifica-  
ri potest; non enim hierusalem; & ezechiam de manu allyrio-  
rum regis per allud quā propter dei zelum; et propter da-  
uid ab esaya tutos fieri videmus, scriptura ibi dicente, pro-  
tegam urbem hanc; & saluabo eam propter me; & propter

dauid seruum meum. ex quo sequitur q̄ non propter filius illum tunc natum: id esse debebat. Cuius etiam dicit q̄ a die natalis eius erit pax domini cum eis. victum istud pro tempore illo verificari minime potest. nunquā enim ab eo tempore vsq̄ ad iude captiuationem: que vt quarto regus colligitur. parum post secuta est absq̄ tribulatione permanserunt. Demum peruersioni prophete a vero sensu rabi dauid sic vacauit: vt signum per prophetam in ipsa datum quia butirum: ⁊ mel comedit: fore dicere deduceretur: q̄d signum considerato prophete loquendi modo dicentis. pe te tibi signum a domino deo tuo in profundum inferni: siue in exellum supra: absq̄ dubio nullum esset. Non enim verisimile videtur: pro tali minimo signo: prophetam tanta dixisse: siue autem contra christianos rationi: per veram infra dicendam expositionem: vt recte intelligenti patebit: sufficienter responderetur. ipsum quoq̄ in residuo prophete cũ ebussio ibesu ⁊ veritate: quibus non voluntarie loqui manifestabitur. Est et insuper vestrorum quorundam opinio: quemadmodum rabi salomon testatur proprium signum i propheta datum esse balne conceptionem quam quidem ipse approbat dicens hac cum opinione veritatem existere

¶ Ego quidem vt ad veram prophetie expositionem pergam: quedam vobis preponere habeo. quibus vna cum processu prophete consideratione: bona que pronisi: dei auxilio eroluam. Certum est enim q̄ signum datam acas: p̄missioni sibi facte de illorum duorum regus a se recessu rationabiliter correspondere debuisset. hoc est q̄ apparente signo: reges ab eo recedere deberent: quo fundamento nititur rabi dauid contra christianos venire. Id autem nec ipse nec alij vestri recte aptare possunt. cum quemadmodum ex verbis patris rabi dauid habetur: signum tunc apparuit

*Catholica ex  
positio.*

## Dars prima

rum nō esset; immo p̄ illorū duorum regū recessū; debebat  
acas de mysterio in p̄phetia contento certitudines habere.  
Sicut, n. dictū illud de recessu regum verif. carū videbat.  
Sic q̄ mysterium in p̄phetia contentum; omnino verifica-  
ret. certus esset; et si mysterium illud; regum recessus; cau-  
sa esse debebat. Ternium quoq; hunc balmā mulieri cor-  
rupte; sicut visum est; nunq; in sacra scriptura imponi cōce-  
di debet. Et per rationes supra dictas balmā virginē pro-  
prie significare; necnon et istam balmā p̄dicto p̄uilegio  
ab alijs p̄uilegiatam eē. Et q̄ miraculosum signum p̄ pro-  
phetiam datus. sit magnum mysterium cōceptionis balmē;  
put vestri dicit; ⁊ de spiritu sancto; pro q̄ vocabit nomē ei⁹  
emanuelem. i. nobiscum deus; sicut tibi salomō ait. ipsa bea-  
ta cognoscente in se diuinitatem humanitati coniunctā cō-  
tinere. demū cum historia hec de horum duorum regū cō-  
tra acas aduentu regū quarto capitulo. xvij. prius recitata  
sit. vbi nulla de tali mysterio memoria habetur; reiteratōnē  
hanc hac cū additione; hic nō nisi huius mysterij causa ab  
esaiā fieri credendū est. Quibus stantibus dico; quemad-  
modum et propheticis verbis apparet; illorum duorū regū  
intentionē fuisse demū dauid p̄sus euellere; propheta di-  
cente eo q̄ cō. silij interst cōtra te siria in malū; ⁊ effraim; et  
filius mmelie dicētes. ascendamus ad iudā; et suscitem⁹ eū  
et euellemus eum ad nos; et ponamus regem in medio ei⁹  
filium tabal. quod cum dei voluntas non esset; eo quia de  
semine illo cōstitus iherus orturus erat. licet acas sua in-  
credulitate ad deum recursum habere noluisse. voluit de-  
no ipse q̄ ab illis regibus nō destrueretur ipsū certificare  
quare inquit; nobis timere; ⁊ cor tuum non formidet; a dua-  
bus caudis t̄bitionū ⁊ reliqua. Nam contra te mea ex vō-  
luntate vni non habebunt. ⁊ vos quidē non ignorare scio

## De primo messye aduentu xviii

Dictiones illas: ben tabal, put etiam rabi salomon ait se om̄  
earum propriam etimologiam: filiis nō bonum significare,  
hebraice enim ben, latine filius, tab vero bonus, aliquidē  
non, vnde ben tab al hebraice, idem latine significant q̄ fi-  
lium non bonum, quia ergo deus gloriosus filium suū ihe-  
sus qui est omne bonum eternum regem in hierusalem po-  
nere intendebat, de quo ad eundem propositum infra capi-  
tulo, viij, p̄pheta iterum mentionem faciens inq̄t, paruulus  
enim natus est nobis: ⁊ filius datus est nobis: ⁊ factus est  
principatus sup̄ humerum eius: ⁊ vocabitur nomen ei⁹ ad-  
mirabilis consiliarius: deus fortis: pater eternus: princeps  
pacis, Ideo quem ipsi elegerant: non bonam nominant,  
vbi immediate p̄pheta subdit, lemarbe bāmifra vlsalom en  
chez, Latine, multitudinis imperij: ⁊ pacis nō est finis: et  
l̄ram dictioni prime, lemarbe, que nem rotunda apud vos  
nuncupatur: contra regulam grammatice vestram ibi spo-  
nitur, quod quidem mysterium eternitati imperij vestri re-  
cte attribunt, per verba prop̄hete immediate sequētia: vt  
confirmet illud: ⁊ corroboret in iudicio ⁊ iusticia a modo  
vsq̄ in sempiternū, quia ipsi p̄phetas de ezechia loqui vi-  
cāt, q̄z falsitas ex eo pater: qz hec p̄petuitas in ezechie im-  
perio v̄sa nō est, Bene autē in xp̄o iesu, vt scripture oēs te-  
stant: ⁊ experientia docet: verificatū videmus, quod quidē  
vt prop̄heta inq̄t: zelus dñi exercituum fecit: vt mandū sal-  
uaret, ne autē suā liberationē alteri q̄ deo acas attribueret  
monuit ipsum p̄ prop̄hetā, vt sup̄et hoc signū aliq̄s ab eo  
peteret: dicentem, pete tibi signum a dño deo tuo vbi con-  
sequēter ait, in p̄fundum inferni: siue in excelsum supra: vt  
per ipsum signū sibi dandi magnitudinē animadverteret: co-  
gnosceretq̄ signum illud tunc apparitū nō esse, Ad que  
verba iniquis acas illorum duoz regum timore tanquam

## Pars prima

bonus; non petam; et non tentabo dominam, respondit. Propheta autem qui; ut rabi dauid ait; eos suos non ignorabat cepit dicere; audite ergo domus dauid, numquid parum vobis molestos esse hominibus; quia molesti estis et deo meo quasi dicat; eadem cum deo; que cum hominibus facitis; ostenditis enim vos bonos nolentes signum petere; putantes ipsum animum vestrum ignorare; quia ne ei gloriam deus id facitis; propter hoc dabit dominus ipse vobis signum vobis inuita. **Flor** ante dicit; domus dauid; ut acas nequitiam denotaret, ita quod proprio nomine vocari non mereretur; ac etiam ut signi gloria non sibi; sed dauid attribui manifestaret, quod quidem signum illorum regum recessus quemadmodum per palmum suppositum patet; causa erat et si tunc apparituum merito non esset. **Certum** est enim quod cum acas signum petere noluerit; aliquod paruum signum tunc apparituum sibi dare; prophetam non decebat. **Sed** tale quod celi altitudinem inferius profunditatem excederet. **Sicut** per superiora de mente patris rabi dauid sufficienter elicitur, et ex his rabi dauid contra christianos obiectioni perfecte responderetur. **Ad** istum autem ac signi magnitudinem explicans, propheta inquit, **Ecce** balma, id est virgo; et non corrupta; ut per secundum patet suppositum **Concipit**, id est concipiet in futurum; quemadmodum rabi salomon ait, **Similiter** et parit pro pariet filium; quem ipsa virgo per spiritus sancti aduentum vocabit emanuelem, immediate enim cognosceret deum in utero habere, que omnia magni signi; et miraculose fundamenta sunt, ut per tertium patet suppositum. **Butrum** et mel comedet; quia sciet et reprobare malum et eligere bonum, hoc ad suam ultimam perfectionem magis diuinam quam humanam denotanda; propheta dicit, **Non** a sua natiuitate gratia et virtute repletus

## De primo messye aduentu xix

erit. Quia aliquā sciat puer reprobare malū & eligere bonum; derelinquetur terea a facie duorū suorum regnū. hoc totum, sicut rabi danid de mente patris exponit; intelligendum ē: videlicet q̄ ante signū aduentum: reges isti; qui regnū hierusalem suū esse putabant: recedēt abs te, ex quo signum tūc appariturum nō esse apte videtur. Historia igitur hanc hīc ab esaiā recitatam esse, ex hīs sequitur, et mysteriam hoc magnum messie quemadmodū & quartum de notat suppositū: reuelaretur; quod p̄ subsequētia verba dicentia. Adducet dñs super te & super populum tuum; & super domū patris tui; dies qui non fuerunt a diebus separationis efrāim a iuda non parum confirmatur. Ex hīs enim mirabilia que in prophetie consumatione apparitura erāt; que tpe acas; visa minime fiere; denotantur. **P**rophetiā autē in ihesu christo nazareno; qui de domo dauid ortus fuit; verificatā fuisse; per euāgelia nobis apte manifestatur. **T**estatur enim lucas capl. primo dicens. Missus est angelus gabriel a deo in ciuitatē galilee; cui nomen nazareth ad virginem desponsatam viro; cui nomen erat ioseph de domo dauid & nomen virginis maria. et ingressus angelus ad eā dixit. Ave maria gratia plena dñs tecum: benedicta tu in mulieribus; que cū audisset turbata est in sermone ei⁹ & cogitabat qualis esset ista salutatō, & ait angelus ei. ne ti meas maria; inuocasti enim gratiam apud deum. **E**cce concipies in utero; & paries filium; & vocabis nomen eius ihs; et hīc erit magnus & filius altissimi vocabis; & dabit illi dominus deus sedē patris eius. **E**t matheo virginis conceptionē iesu christiq; natiuitatē capl. p̄mo recitās inqt. **C**um eēt desponsata mater ihesu maria ioseph anteq̄ conuenirent; inuenta est in utero habēs de sp̄s sancto. Ioseph autē vir iustus cum eēt iustus; & nollet eam tradidit e. voluit occulte eam dimittere, hec autē eo cogitante, ecce ange-

Concordia eius  
euangelio.  
Lucas.

Matheo.

## Dars prima

lus domini apparuit in somnis ioseph dicens: ioseph fili dauid noli timere accipere maria coniugem tuam, quod enim in ea natum est; de spiritu sancto est, pariet autem filium, et vocabis nomen eius ihesu. ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. hoc autem totum factum est, ut impleret quod dictum est a deo per prophetam dicentem, Ecce virgo in utero habebit; et pariet filium; et vocabitur nomen eius bemanuel. quod si dicitis ipsum ihesum et non bemanuelem vocatum esse, dico hoc nomen ihesu angeli precepto sibi impositum fuisse; ut cause finalis aduentus eius per ipsum notificaretur, quia scilicet per mundi salutes ihesua, n. hebraice; latine salus; a matre autem sua maria; per spiritus sancti aduentum suo nomine essentiali vocatus fuit bemanuel: quemadmodum per prophetam predictum fuit, Quis obrem ipsa beata gratias egit altissimo; et inquit; magnificat auribus meis dominum; et exultavit spiritu meus in deo salutari meo, et reliqua, his verbis concludendo; suscepit israhel puerum suum memorari misericordie sue. Postquam igitur in christo ihesu nazareno; mariaeque eius matre prophetiam verificatam videtis, cur in perfidia vestrorum partium adhuc permanetis; nolentes veritati assentiri, quippe aliunde procedere minime potest; nisi a duritate cordis vestri; quam deus sua clementia a vobis remouere dignetur; impletis prophetias ezechielis, xi. dicentem; et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carnum.